
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5164 | 21 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO ATO DO SR. PREGOEIRO
de 19 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de manutenção e pequenos 
reparos (revestimentos de pisos, paredes/tetos e pinturas) em próprios 
municipais pertencentes à Unidade de Gestão de Educação, com 
fornecimento de mão de obra, máquinas e equipamentos necessários, 
nesta cidade, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 9.621-6/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação de habilitação, das análises técnicas pelas Unidades 
de Gestão de Educação e de Governo e Finanças, RESOLVEMOS:
I – INABILITAR as empresas conforme segue:
EDINIZ RIBEIRO PINTURAS-ME: Por não atender a qualificação técnica 
nos seguintes itens do Anexo I: 9.1.2. - O atestado apresentado, em nome 
da licitante, não possui registro na entidade profissional competente e 
não comprova o atendimento as parcelas de maior relevância técnica 
exigida nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d”; 9.1.3. - o C.A.T. do profissional, não 
comprovou o atendimento a parcela de maior relevância técnica exigida 
na alínea “b”;
AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA: Por não atender a 
qualificação técnica nos seguintes itens do Anexo I:  9.1.2. - O atestado 
apresentado, em nome da licitante, não possui registro na entidade 
profissional competente e não comprova o atendimento as parcelas de 
maior relevância técnica exigida nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d”; 9.1.3., 
o C.A.T. do profissional, o C.A.T. do profissional, não comprovou o 
atendimento a parcela de maior relevância técnica exigida nas alíneas 
“b” e “d”, bem como, não apresentou a documentação de qualificação 
financeira exigida no item 9.2. do Anexo I.
II – Declarar FRACASSADA a presente licitação pela ausência de 
propostas classificadas.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2022 – Aquisição 
de carro escalador de escadas, destinado à Unidade de Gestão de 
Educação.
Processo Administrativo nº 12.114-7/2022
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação em epígrafe:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 09 de novembro de 2022, às 09:00 horas.
Pregoeira Responsável: HELOÍSA KLEMM SCARPIM.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 20 de outubro de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO 
de 20 de outubro de 2022

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022 – Fornecimento de lixeira para 
coleta reciclável, lixeira hospitalar em plástico, cesto para lixo e outros, 
sob o sistema de Registro de Preços.

Processo Administrativo nº 10.247-7/2022

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise da 
documentação apresentada, análise técnica realizada pela Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I - DESCLASSIFICAR a(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo pelo(s) 
motivo(s) que segue(m):
- SUPLLIES MANUTENÇÃO, REPARO E OPERAÇÃO EIRELI ME, no 
item 02 (cota principal e reservada), por ofertar valor superior ao 
máximo aceitável, nos termos do item 4.2. do Anexo I do Edital.
- NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. SOC. LTDA EPP, no item 
02 (cota principal e reservada), por não atender ao descritivo do 
material, devido apresentar pés com ponteiras de PVC e nosso 
descritivo pede pés em borracha.
- CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, no item 02 (cota principal e reservada), por não atender as 
especificações do edital, devido apresentar degraus em chapa de 
MDF diferente do nosso descritivo que pede em chapa n. 20.
- CLASSIC HEALTH IMP. E EXP. LTDA e PROMETAL TERRA BOA 
LTDA, no item 02 (cota principal e reservada), por deixar de 
apresentar o catalogo e/ou fixa técnica, exigidos no item 1.2. do 
anexo I do edital, impossibilitando aferir que o produto ofertado 
corresponde exatamente as especificações do objeto licitado.
II – Declarar FRACASSADO, o item 02 (cota principal e reservada), 
devido ausência de propostas classificadas e/ou licitantes habilitados. 
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo, 
que atendeu(ram) a(s) exigências da licitação, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação:
- MATHEUS FORTE ME: item 01 (cota principal e reservada);
- LANCI IND.E COM.DE MÓVEIS PLÁSTICOS EIRELI EPP: item 05 
(cota principal e reservada);
- TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME: itens 03 e 04 (cota 
principal e reservada);
- ZANCAPEL COM SUP SERV EM GERAL EIRELI ME: item 06 (cota 
principal e reservada).

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2022 – Fornecimento de tiras reativas 
para glicemia (caixa com 50 unidades), sob o Sistema de Registro de 
Preços. 
Processo Administrativo nº 12.295-4/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Roche Diabetes Care Brasil Ltda: item 01.

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2022 – Fornecimento de materiais 
hospitalares (fita microporosa de rayon, espátula de ayres em madeira e 
outros), sob o Sistema de Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 11.030-6/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido, 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
- Classic Health Imp e Exp Ltda, no tocante ao item 03(cota principal 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5164 | 21 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

e reservada), por deixar de apresentar catálogo exigido noitem 1.2 do 
Anexo I ao Edital;
- Classic Health Imp e Exp Ltda, itens 01, 02, 04 e 05(cota reservada), 
Unamed Produtos Hospitalares Ltda Me, no tocante aos itens 01, 02, 
03, 04 e 05(cota reservada), T10 Comércio e Serviços Eireli Me, no 
tocante aos itens 01, 02, 03 e 04(cota reservada), Décio Camargo Prods 
Equips Laborat Ltda Epp, no tocante ao item 04(cota reservada), devido 
cotarem valores 10% acima do valor da cota principal, conforme item 
10.2.1 a) do Edital;
II – Declarar FRACASSADO o item 04(cota reservada), por ausência de 
propostas classificadas;
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Farma 2 Produtos para Saúde Ltda: itens 01, 02, 03 e 05(cota principal 
e reservada);
- Lumar Com Produtos Farmacêuticos Ltda: item 04(cota principal);
- Plastic Way Produtos para Saúde Ltda: item 06(cota principal e 
reservada).

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 397/2022 – Aquisição de suplemento 
nutricional completo em pó, dieta em pó nutricional e outros, para 
atendimento a Mandado Judiciais, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde. 
Processo Administrativo nº 11.789-7/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – INABILITAR a empresa Classic Health Imp e Exp Ltda, por deixar de 
apresentar Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais 
e à Dívida Ativa da União – CND, exigido no item 8.2.2 do Edital, quesito 
de habilitação;
II – REVOGAR os itens 01 e 04, para revisão dos preços de referência, 
considerando que os ofertados no pregão estão substancialmente acima 
do último fornecimento deste Município e das pesquisas de mercado 
complementares realizadas pelo Pregoeiro; e item 03, para adequação 
do código, por orientação da área técnica da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde;
III – Declarar FRACASSADO o item 02, por ausência de propostas 
classificadas;
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Medic & Nutre Comércio Eireli Epp: itens 05 e 06.

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2022 – Contratação de empresa 
especializada na administração, gerenciamento e fornecimento de 
documentos de legitimação, tipo cartão eletrônico pré pago com 
chip, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível, 
concedidos aos munícipes em situação de vulnerabilidade e risco social, 
destinados à Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Processo Administrativo nº 10.011-7/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação de habilitação apresentada, das análises técnicas 
pelas Unidades de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social e 
de Governo e Finanças, das tratativas de negociação e, considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e qualificação técnica:

- VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA: Item 01.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 042/2022 – contratação de empresa especializada, 
sob o regime de empreitada por preço unitário, para execução de obra 
de reforma de cobertura da EMEB Ramiro de Araújo Filho, situada na rua 
João Scabin, 160 - Vila Vianelo, Jundiaí – SP.
Processo Administrativo nº 10.937-3/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 268/271.
RESOLVE:

I –  DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- A NOVELO OBRAS DE ALVENARIA ME: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
nos itens 4.3.4.1, 4.3.4.2 e 4.3.4.3. do Anexo I do Edital.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º STR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA ME R$ 99.985,59
2º NORTESP ENGENHARIA LTDA ME R$ 

101.260,92

3º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA ME

R$ 
101.853,20 

4º REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
EIRELI EPP

R$ 
102.632,48

5º AHO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA R$ 
102.632,48

6º PORTO DANALLIS CONTRUTORA LTDA R$ 112.877,82

7º MPD ANDRADE CONSTRUTORA EIRELI ME
R$ 

122.174,86 

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa STR 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA ME, por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 19 de outubro de 2022.

EMILY SCAPINELLI VAZ
Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 291/2022 – Distribuição estimada de 4.500 (quatro 
mil e quinhentos) kits lanche simples e 6.500 (seis mil e quinhentos) 
kits lanche completo para os atletas das equipes que participam de 
competições e campeonatos no Município de Jundiaí e em outras 
localidades, destinados à Unidade de Gestão de Esporte e Lazer, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº 9.061-5/2022:
– FLÁVIA NATACHA PELISSOLI ME......................................................
Lote 01, composto pelos itens 01 e 02, perfazendo o valor total de R$ 
120.750,00.

LUIS CLAUDIO CICCHETTO TARALLO
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGAGP, em 17 de outubro de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 056/2022 para Contratação de 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5164 | 21 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

empresa para prestação de serviços especializados para substituição/
modernização do sistema de automação da porta de vidro da entrada 
principal do Paço Municipal, destinados à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas, de acordo com o processo 
administrativo nº 9.942-6/2022, à empresa abaixo:
- ALFATEL JUNDIAI COM. TELECOM. E INFORM. EIRELI .....................
........................................................................R$ 29.034,40

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2022 – Aquisição de brinquedos 
(empilha baby macaco, kit de blocos sortidos e jogo de tabuleiro), 
destinados a Unidade de Gestão de Casa Civil, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11.102-3/2022:
- HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP: 
itens 01 e 02 (principal e reservada) ............................ R$ 180.516,00 e
- FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME: item 03 (principal 
e reservada) ................................................................... R$ 110.450,00.

CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI
Gestora da Unidade da Casa Civil em substituição

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2022 – Aquisição de kit câmera formato 
mirrorles, lentes, flash speedlite e outros, destinados a Unidade de 
Gestão de Inovação e Relação com o Cidadão, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11.877-0/2022: 
- SUPLLIES MANUTENÇÃO, REPARO E OPERAÇÃO EIRELI ME – 
Lote 01 composto pelos itens 01, 02, 03, 04 e 05, perfazendo o valor 
total de R$ 130.400,00.

THIAGO MAIA PEREIRA
Gestor da Unidade de Inovação e Relação com o Cidadão

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2022 – Aquisição de mocho odontológico 
com elevação a gás, retangular, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 6.965-0/2022:
- OLSEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A:
 – Item 01 (principal e reservada) ................................. R$ 2.910,00/PC.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato 
Nº 059/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 
1º, INCISO I E IV, E ART. 65, INCISO I, “b” e § 1º, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 00.686-
8/22. ASSINATURA:  13/10/2022. VALOR: R$ 17.336,96. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALTERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NA RUA DA VÁRZEA, COM ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA VIA 
AÉREA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 1/2022. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO 
E PRORROGADO POR 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 022/2018, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º, DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP. PROCESSO: 33.877-4/17. 
ASSINATURA:  03/10/2022. VALOR TOTAL:  R$ 59.065,30. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E NOTEBOOKS COM 
SISTEMA OPERACIONAL ´MICROSOFT WINDOWS PROFESSIONAL 
64 BITS, EM PORTUGUÊS (BRASIL) E SOFTWARE MICROSOFT 
OFFICE, ÚLTIMAS VERSÕES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 

UNIDADES DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - UNIDADE 
DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 357/2017. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 61 (SESSENTA E UM) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 024/2018, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º, DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP. PROCESSO: 33.877-4/17. 
ASSINATURA:  14/10/2022. VALOR TOTAL:  R$ 39.735,57. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E NOTEBOOKS COM 
SISTEMA OPERACIONAL ´MICROSOFT WINDOWS PROFESSIONAL 
64 BITS, EM PORTUGUÊS (BRASIL) E SOFTWARE MICROSOFT 
OFFICE, ÚLTIMAS VERSÕES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 357/2017. ASSUNTO: PRORROGADO POR 61 
(SESSENTA E UM) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao 
Contrato Nº 046/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
65, INCISO I, “b” e § 1º E ART. 57, § 1º, INCISOS III E IV, AMBOS DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FORUM BRASILEIRO DE SEGURANCA PUBLICA. 
PROCESSO: 01.787-3/22. ASSINATURA:  11/10/2022. VALOR R$ 
58.476,93. OBJETO: PS NA ÁREA DE ESTUDOS E PESQUISAS 
OBJETIVANDO A ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICOS DA VIOLÊNCIA 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA PARA O MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
SEGURANÇA MUNICIPAL. CELEBRADO COM BASE NO ART. 24, 
INCISO XIII, C/C ARTIGO 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO 
E PRORROGADO POR 140 (CENTO E QUARENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 208/2020, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: KIMENZ EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. PROCESSO: 
12.145-5/20. ASSINATURA:  19/10/2022. VALOR R$ 39.000,00. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, EM CÂMARA DE CONSERVAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, DA MARCA INECOM, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 249/2020. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao 
Contrato Nº 211/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, § 1º, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: INPLENITUS PROJ, GERENC 
E FISC DE OBRAS LTDA. PROCESSO: 08.299-4/21. ASSINATURA:  
30/09/2022. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES 
DESTINADO AS EDIFICAÇÕES ESCOLARES: REVITALIZAÇÃO DE 
ÁREAS CONSTRUÍDAS E QUADRAS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 22/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 
(NOVENTA) DIAS, ALTERAÇÃO DA EMEB CONSTANTE NO OBJETO 
DO CONTRATO E QUANTIDADE DAS ÁREAS EM M2.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, REAJUSTE CONTRATUAL E 
ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato Nº 254/2015, CELEBRADO 
COM FUNDAMENTO NO ART. 54 c/c o ART. 62, § 3º, INCISO I, 
AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: TERESA MANASSERO DE ALMEIDA 
E OUTRO. PROCESSO: 30.740-1/15. ASSINATURA:  20/10/2022. 
VALOR MENSAL:  R$ 2.775,16. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA ÂNGELO PERNAMBUCO N. 90, JARDIM ERMIDA 
II, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5164 | 21 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

TUTELAR III, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UGADS. FUND. LEGAL DA 
CONTRATAÇÃO: ART. 24, INCISO X, C/C ART. 26, DA LEI FEDERAL 
N. 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, 
ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL E INCLUSÃO DA CLÁUSULA 
XIX “DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31786/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP VALOR 
TOTAL R$ 22000,00 OBJETO: PLACA DE FACHADA COMPOSTA 
POR 2 PLACAS, TOTEM DE IDENTIFICAÇ DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FES/SES/
ACOES DE SAUDE NO AMBITO DA ATENCAO BASICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 200/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31785/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LOJA DA ESCOLA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
2050,00 OBJETO: ARMARIO DE AÇO, ESTANTE DE AÇO E OUTROS - 
RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/FNS/EMENDA PARLAMENTAR 31600.002/2016 
EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 453/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31784/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
DE AÇO LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 4650,00 OBJETO: ARMARIO DE 
AÇO, ESTANTE DE AÇO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FNS/MS/EMENDA 
PARLAMENTAR 15810008-MATERIAL PERMANENTE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 453/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31783/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: METADIL IND. E COM. MET. LTDA VALOR 
TOTAL R$ 2749,00 OBJETO: FORNEC. DE MOBILIÁRIO (GAVETEIRO, 
MESAS DIVERSAS E CADEIRAS) DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/
EMENDA PARLAMENTAR 31600.002/2016 EQUIPAMENTO/MATERIAL 
PERMANENTE. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 447/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31782/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANDREIA LORENZI ME VALOR TOTAL R$ 
21600,00 OBJETO: MESA GINECOLOGICA TIPO BALCAO - RP - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FNS/MS/EMENDA PARLAMENTAR 15810008-MATERIAL 
PERMANENTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31781/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP VALOR 
TOTAL R$ 18000,00 OBJETO: PLACA DE FACHADA COMPOSTA 
POR 2 PLACAS, TOTEM DE IDENTIFICAÇ DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FES/SES/
ACOES DE SAUDE NO AMBITO DA ATENCAO BASICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 200/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31259/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOCOM ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 648,50 OBJETO: MACARRAO COM OVOS, MOLHO DE 
TOMATE TRADICIONAL, MASSA ALIMEN DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32716/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JUNDIFIX DISTR PARAFUSOS E FERRAM 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 42,72 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE 
DE FENDA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 

DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32717/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FRANCISCO VENTRICE NETO & CIA. 
LTDA. VALOR TOTAL R$ 123,75 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE 
DE FENDA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32718/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
290,35 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE DE FENDA E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32719/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
304,80 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE DE FENDA E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32720/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 496,00 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE DE FENDA E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: TAXA EXPEDIENTE SAUDE COMPRA DIRETA 
Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32721/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 1081,00 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE DE 
FENDA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TAXA EXPEDIENTE SAUDE 
COMPRA DIRETA Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32722/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JUNDIANEL FIXACAO E FERRAMENTAS 
LTDA. VALOR TOTAL R$ 38,45 OBJETO: AQ. JOGO DE CHAVE DE 
FENDA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 2485/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32285/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
DE AÇO LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 3160,00 OBJETO: ARMARIO DE 
AÇO, ESTANTE DE AÇO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/PROGRAMA 
DE REQUALIFICACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 453/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32284/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANDREIA LORENZI ME VALOR TOTAL R$ 
3600,00 OBJETO: MESA GINECOLOGICA TIPO BALCAO - RP - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FNS/MS/EMENDA PARLAMENTAR 15810008-MATERIAL 
PERMANENTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32283/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LOJA DA ESCOLA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
8200,00 OBJETO: ARMARIO DE AÇO, ESTANTE DE AÇO E OUTROS - 
RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/FNS/EMENDA PARLAMENTAR 31600.002/2016 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5164 | 21 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 453/2021.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 20 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/22 – Contratação de empresa (s) para 
fornecimento de derivados de petróleo (gasolina e biodiesel) e etanol, 
destinados ao abastecimento e manutenção da frota de máquinas e 
veículos do Município de Jundiaí, Autarquias, Fundações, Câmara 
Municipal, bem como, das demais entidades que possuem convênio/
cota de abastecimento.
Processo Administrativo nº 09.156-3/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, das tratativas 
de negociação, da análise da documentação de habilitação, das análises 
técnicas pelas Unidades de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas e de Governo e Finanças e, análise do recurso pela Unidade 
de Negócios Jurídicos e Cidadania, RESOLVEMOS:
I – INDEFERIR o recurso interposto pela empresa BRASILIENSE 
REVENDEDORA RETALHISTA LTDA visto que o pedido formulado não 
comporta acolhimento;
II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação quanto aos requisitos de habilitação 
e qualificação técnica:
-REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A: Item 01 (cota principal e 
reservada);
-SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA: Item 
02 (cota principal e reservada);
-RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA: Item 03 (cota principal e reservada).

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 12.569-2/22
Dispensa de Licitação nº 056/2022
I - Objeto: Aquisição de ultrassom portátil, estetoscópio e outros, em 
atendimento ao Serviço de Atenção Domiciliar – Programa Melhor em 
Casa, cujo órgão de gestão é a Unidade de Promoção da Saúde. 
II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
nº 8666/93. 
III - Contratada: Júpiter Distribuidora de Produtos e Equipamentos 
Hospitalares Ltda. (CNPJ: 05.793.185/0001-52) 
IV - Valor Global:  R$ 27.364,50 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).  
V – Prazo de entrega: em até 10 (dez) dias. 
VI - Justificativa:
Considerando que os itens foram fracassados/revogados no Pregão 
Eletrônico nº. 325/22;  
 Considerando o tempo resultante de uma licitação comum, 
até a finalização do processo, bem como, o tempo para efetivação do 
recebimento dos materiais, pode acarretar em desabastecimento dos 
materiais e consequentemente poderá ocorrer a desassistência aos 
pacientes atendidos e acompanhados pelo Programa Melhor em Casa;
Justifica-se a contratação por meio de Dispensa de Licitação devido a 
situação de urgência, não sendo viável esperar decorrer os prazos de 
um processo licitatório normal.
A escolha do fornecedor Júpiter Distribuidora de Produtos Equipamento 
Hospitalares Ltda. deu-se pelo fato deste apresentar os menores preços, 
bem como atender aos descritivos solicitados, conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS 19 de outubro de 2022.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento, 
constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2022

OBJETO: Aquisição de colete balístico nível II, modelo feminino e 
modelo masculino, diversos tamanhos, destinados à Guarda Municipal, 
da Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 10 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de suporte técnico especializado no produto licenciado para 
o banco de dados IBM Informix Enterprise Edition, com subscrição de 
sistema operacional RedHat, IBM Informix Enterprise Edition CPU Option 
Processor Value Unit  (PVU) License +  SW Subscription & Support e 
IBM Informix Enterprise Edition CPU Option Processor Value Unit  (PVU) 
License +  SW Subscription & Support, para atender as necessidades de 
manutenção do banco de dados do Sistema Integrado de Informações 
Municipais, destinados à Unidade de Gestão de Administração e Gestão 
de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 09 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2022
OBJETO: Aquisição de medicamentos (telmisartan 40mg + 
hidroclorotiazida 12,5mg, poliestirenossulfonato de cálcio 900mg e 
outros), para atendimento a Mandados Judiciais, destinados à Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 10 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2022
OBJETO: Fornecimento de fralda descartável infantil, fralda geriátrica, 
absorvente descartável unissex e outros, para atendimento a Mandado 
Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 09 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ANULAÇÃO
de 20 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 412/2022 – Fornecimento de café torrado e 
moído embalado a vácuo, sob Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 12.244-2/2022.
Face ao que consta dos autos, em razão de falha de ordem sistêmica, 
ANULAMOS a presente licitação.

FRANCISLENE AP. VEIGA
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 138/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO IV, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5164 | 21 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

CONTRATADA: HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO 
LTDA. PROCESSO: 08.950-0/22. ASSINATURA:  11/10/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO:  R$ 1.359.816,78. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE URGÊNCIA COMPREENDIDOS NAS NECESSIDADES 
DE MANUTENÇÃO DAS ÁREAS ESCOLARES DOS PRÉDIOS DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. CELEBRADO COM BASE NO 
ART. 24, INCISO IV, C/C ARTIGO 26, DA LEI FEDERAL N 8.666/93. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 216/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SISTEMA DE EDUCAÇÃO INF. PEQUENO APRENDIZ 
LTDA EPP. PROCESSO: nº 12.576-7/22. ASSINATURA: 14/10/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 85.605,01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ 
BASE NO ART.25, CAPUT, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2022. 

ATO DE ANULAÇÃO
de 20 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2022 – Aquisição de carro padiola com 
grade e divã clinico adulto inoxidável com suporte de papel, sob sistema 
de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 10.423-4/2022.
Face ao que consta dos autos, em razão de falha de ordem sistêmica, 
ANULAMOS a presente licitação.

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATO Nº 209/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº 11.460-5/22. ASSINATURA: 20/10/2022. VALOR 
GLOBAL: R$ 30.245,63. OBJETO: AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
DE REDE DE DADOS NO CECE DR. NICOLINO DE LUCA, COM A 
RESPECTIVA CONEXÃO NA REDE MUNICIPAL DE DADOS, CUJO 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL É A UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E 
LAZER. CELEBRADO COM BASE NO ART. 24, INCISO VIII, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 
(SESSENTA) DIAS. 

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 033/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de reforma de cobertura da EMEB Anna Rita Alves Ludke, 
situada na Vila Alvorada, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 10.029-9/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Educação, às 
fls. 238/240 dos autos;
RESOLVE:

I –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º STR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA 
ME R$ 235.009,32

2º LAG TUCCILLO SERVIÇOS E 
ENGENHARIA ME R$ 240.437,18

3º FRIG ENGENHARIA LTDA EPP R$ 241.336,68

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa STR 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA ME, por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do Edital na íntegra.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 20 de outubro de 2022.

EMILY SCAPINELLI VAZ
Presidente da CMHJL

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32840/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELPRINT FORMULÁRIOS E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA-ME VALOR TOTAL R$ 3450,00 OBJETO: SERVIÇO 
GRÁFICO (RECEITUARIO NIS) - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA 
DIRETA Nº 2544/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32845/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 - 
ME VALOR TOTAL R$ 425,00 OBJETO: AQ. ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
2550/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32846/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1240,00 OBJETO: AQ. 
GARRAFA TERMICA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 2551/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32847/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 6944,00 OBJETO: AQ. 
GARRAFA TERMICA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FES/SES/ACOES DE SAUDE 
NO AMBITO DA ATENCAO BASICA COMPRA DIRETA Nº 2551/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32848/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELPRINT FORMULÁRIOS E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA-ME VALOR TOTAL R$ 2290,00 OBJETO: AQ. 
ENVELOPE PRONTUARIO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA 
DIRETA Nº 2554/2022.

ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
RETIFICAÇÃO

Edição 5150, de 27 de setembro de 2022

Decreto nº 31.903, de 21 de setembro de 2022

Onde se lê:

“Art. 2º
(...)
III - 8 de setembro (sexta-feira) - dia posterior ao feriado do Dia da 
Proclamação da República;”

Leia-se:

“Art. 2º
(...)
III - 8 de setembro (sexta-feira) - dia posterior ao feriado do Dia da 
Independência do Brasil;”


